Λς'. Τῇ δὲ, ὡς ἐβρέθη, κεκραμένη νυκτὶ ἐπιφω-

lucidus esto, intuentibus manifestus, et, si omne dicendum est, proximus vero lumini, ad quod qui accesserit, in tenebris remanere non poterit, neque ferre tenebras, licet sit omnium nigerrimus.

93. Considera etiam nigritiem in te ostensam electam esse in signum mortis, ita ut corpore videaris mortuus esse, sed vivere spiritu, et ascendere super terram et omnia terrena, a terrenis magni aestimata. Amara enim vita tua, quod negare non potes. Ideo gaudiis omnibus et voluptatibus vitæ, et exsultationi non mistus renuntiasti, cum comam spiritualiter deposuisti: caput enim florere dicitur suis capillis. Recordare ergo te esse daturum fructum in tempore promississe post flores, cujus hi nuntii sunt; tibi que fas non esse capillis flescere post sanctam tonsuram. Hoc etiam indicant depositæ vestes floridæ, et quæcumque alia ostentat deliciose vivens, projectis cum rebus internis iis etiam quæ sunt ad superficiem.

94. Ne arbitreris enim, nec in cor tuum ascendant ista cogitatio, pium menachum, seu beneficium laicum dignosci ex solis vestibus nigris; imo vero magnum istud indumentum virtutis indicium mutari in magnam hypocrisin, pulchram faciem in larvam comædi, atque ex apparentiis decipi simplices, eosque qui tuum sensum nondum cognoverunt. Quod imitantes latrones et fures reverendum senem forsan simulando alios decipiant, et maxime cum capillos capitis sui deponunt, et cutis depilatur, ut deinde capillis non abripiantur, atque sub aspectu verendi monachi absconditi facilius operentur, sicque non impediuntur meridie mala perpetrare, nocte enim densis tenebris protegantur et velantur. Istos æmulatur qui augustam indumentorum nigritiem profert, per eam decipit, et deceptione ducit ad interitum, nonnunquam corporum, sed maxime animarum, quas furatur caliginosæ hypocrisis obscuritas non Christiana, sed magis diabolica, quæque vero homini Dei fugienda est.

95. Si quæ est enim noctis similitudo, hanc refert monachica nigrities. Et aliunde lumen habere jubetur, ad imitandas lucidas mundi noctes, et ad perfecte imitandas, ut de hoc homine nigris induto, cujus nox spiritualis divino concentu diem indicat, dici possit: « Dies diei eructat verbum » sicut decet animal rationale, et rationabilia loquens, dicit Job, et deinde « Nox nocti indicat scientiam »<sup>18</sup>, quam homini scholastico non modo theoria, sed etiam practica acquirat, inquirenti et invenienti Deum.

96. De nocte autem temperata apte diceretur :

<sup>18</sup> Psal. xlviii, 3.

« Sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus<sup>19</sup>, id est, A quale profundum et secretum mysticum, talis spiritualis albedo, ut non sit obscura, atque ignaros a recta via declinans. Et utinam velut columna ignis fulgeat nox monachica ad salvandos eos qui de intellectuali Ægypto ad terram promissionis migrabunt. Simili modo nubem induere cogitans ille magnus revera monachus, ne appareat neve videatur ab hominibus, non simpliciter nubes procellosa erit et noxia, sed lucida nubes, ut scribitur. Qua absconditus sol virtutis non extemplo irradiat, sed quasi inhabitans ibi, tempore opportuno, fulgidum caput inclinat, « tanquam sponsus illustris procedens de thalamo suo<sup>20</sup>, » de quo imber defluit ad dandam vitam idoneus, ut talis monachus e plebe et proceribus consecratus possit imitari venturum « super nubes cum potestate magna et majestate<sup>21</sup>. »

97. Illa nube, seu potius nebula sancta, Virgo figurabatur, modo quidem utique altissimo, sed gradatim præformanti verum monachum ad similitudinem Deo acceptam. Sic, et etiam melius, in urbe magni Constantini incolæ amplis vestibis induti, ob easdem rationes, et plures et meliores alias, nigro colore ornantur, nigrum hoc spirituale induunt, sacra illa obscuritate pro refugio sibi comparata. Qui, o monache apud nos magne, et ut te ipsum libenter nominas, magna persona, cum increpatione te plura et sapientiora docerent, scilicet te nubem futurum æthereis tenebris circumfusam; si vero non lucidam et abscondentem lumen, si non fulgurantem, saltem aquas parturientem quibus irrigatur terra non modo sensibilis, sed etiam intellectualis, homo scilicet, ut in te impleatur theoria aquæ in æthereis nebulis caliginosæ. Poteris enim et tu terram madefacere, ut Thesbitas, pro Deo qui in cælo et in terra omnia fecit, quæcunque vult, et dat suis fidelibus eadem peragere.

98. Te docebunt etiam Megalopolitani non mente occulta, dissimulante, intus abdita et abstrusa, ideoque tenebrosa, invisibili et incomprehensibili, te nebulæ fuisse comparatum; sane vero virtute quæ plausus non requirit, et non apparet; lux vera esse debes, et circum te tali modo absconderis, instar Dei, quem circumdant nebulæ et tempestates. Non ergo simpliciter occultus eris, sed te cingent aliquæ tenebræ, obtegentes lumen virtutis, quod dissimulatum prodebit tamen, aliterque apparebit, te invito, sicut lucidis lampadibus contingit. Talia lumina diligit Pater luminum Deus, scilicet bona opera, quorum echo velut percurrens tonitru longe resonat; quorum fulgor videtur